
  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

90880976E4 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Procedura negoziata per appalti di servizi e forniture ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 del 

D.Lgs. 50/2016 

Determina di Aggiudicazione 

Procedura ID 4559 

Procedura TD 2008911 MEPA di CONSIP 

CIG 90880976E4 

Servizio di assistenza e manutenzione ordinaria ed evolutiva sui sistemi in uso nell’ambito del 

progetto PACS regionale 

INSIEL SPA 

nella persona di Mauro Pillon in qualità di Direttore Sanità Digitale di Insiel S.p.A., Procura Speciale di data 

03/06/2020 Rep. N. 4843/3249 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in 

house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare 

per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge 

regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) 

ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene 

chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti 

di beni e servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel 

conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del 

programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati 

dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la 

fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 112160 emessa dalla  Divisione Sanità Digitale di Insiel, con la 

quale si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

 premesso che Insiel assicura a tutte le strutture ospedaliere della Regione Friuli Venezia Giulia l’utilizzo di 

un’architettura sanitaria centralizzata a supporto della condivisione delle immagini clinico-sanitarie 

mantenute su diversi sistemi PACS (Picture Archiving and Communication System: sistema di archiviazione 

e comunicazione di immagini) aziendali; 

 premesso che l’infrastruttura PACS si basa su tre livelli architetturali:  



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

90880976E4 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

- livello A: a cui appartengono i sistemi clinici integrati con i sistemi PACS aziendali;  

- livello B: a cui appartengono i repository per i documenti clinico-sanitari e i KOS ed il repository immagini         

fornite dai sistemi PACS aziendali di livello A; 

- livello C: a cui appartiene il sistema di conservazione documentale e di immagini; 

 preso atto che si rende necessario disporre di attività specialistiche di assistenza e manutenzione, ordinaria 

ed evolutiva, sulle componenti del livello B per le funzionalità di persistenza e relativa visualizzazione delle 

immagini; 

 preso atto che l’intera infrastruttura PACS si basa sulla piattaforma open source O3 DPACS di cui l’operatore 

economico O3 ENTERPRISE SRL è il proprietario ed a cui ha accesso esclusivo per tutte le attività ad esso 

connesse; 

 considerato che la sostituzione del sistema PACS non appare, allo stato attuale, motivata da specifiche e 

ragionevoli esigenze ma, al contrario, rappresenterebbe una scelta avente un elevato impatto negativo a 

livello tecnico ed economico; 

 preso atto che nel MEPA di Consip e sul portale eAppaltiFvg non risultano disponibili soluzioni di altri 

operatori economici tali da soddisfare le esigenze della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e di Insiel; 

 premesso che la Divisione Sanità Digitale di di Insiel ha definito le caratteristiche della fornitura meglio 

descritta in testata con la stesura finale della Specifica di Fornitura; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 200.000,00 di cui euro 

100.000,00 per i primi 12 mesi di servizio ed ulteriori opzionali 100.000,00 per i 12 mesi successivi da 

attivarsi solo su specifica richiesta della Stazione Appaltante; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato 

la presente spesa; 

 premesso che, in data 01/12/2021, Insiel ha pubblicato sul proprio sito l’Indagine di Mercato denominata IM 

092-21 allo scopo di ricevere Manifestazione di Interesse da parte di Operatori Economici interessati ad 

essere invitati alla procedura selettiva per l’affidamento della fornitura di “Servizi IT di assistenza e 

manutenzione ordinaria ed evolutiva sui sistemi in uso nell’ambito del progetto PACS regionale”; 

 preso atto che entro il termine ultimo stabilito del 14/12/2021 per la ricezione delle Manifestazioni di 

Interesse per la suddetta denominata IM 092-21 è pervenuta in Insiel la candidatura dell’operatore 

economico O3 ENTERPRISE SRL (Cod.Fisc/P.IVA  01137150320); 

 preso atto del documento di Analisi dell’Indagine di Mercato IM 092-21 in cui viene dichiarato che l’operatore 

economico O3 ENTERPRISE SRL ha presentato la dichiarazione autocertificata del possesso di tutti i 

requisiti previsti al paragrafo 3 della suddetta IM 092-21 e risulta essere idoneo all’erogazione dei servizi 

richiesti; 

 preso atto che l’operatore economico O3 ENTERPRISE SRL ha già dimostrato, in precedenti rapporti 

contrattuali, elevate capacità tecniche e professionali che possono garantire la corretta erogazione dei 

servizi richiesti; 

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico O3 ENTERPRISE SRL, risulta regolare 

relativamente agli adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

90880976E4 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 preso atto che Insiel ha ritenuto opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento della 

Trattativa Diretta (TD) del MEPA di CONSIP; 

 constatato che alla data odierna l’operatore economico O3 ENTERPRISE SRL è accreditato in Consip; 

 visto quanto disposto dall’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 preso atto della Determina a contrarre del 03/02/2022 per la presente procedura ID 4559; 

 preso atto che Insiel ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA la 

Trattativa Diretta TD 2008911 invitando l’operatore economico O3 ENTERPRISE SRL a presentare offerta 

per l’affidamento del Servizio di assistenza e manutenzione ordinaria ed evolutiva sui sistemi in uso 

nell’ambito del progetto PACS regionale per il limite massimo cumulativo di euro 100.000,00 (euro 

centomila/00); 

 preso atto che, entro il termine ultimo stabilito è pervenuta l’offerta dell’operatore economico O3 

ENTERPRISE SRL, correlata di tutti i documenti richiesti, che quantifica economicamente la fornitura al 

corrispettivo di euro 99.998,00 (novantanovemilanovecentonovantotto/00); 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia; 

 vista la proposta di determina di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento; 

DETERMINA 

• di procedere all’acquisto, ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. 50/2016, della fornitura, con 

esecuzione immediata, all’ importo pari ad euro 99.998,00 (novantanovemilanovecentonovantotto/00) 

oltre ad ulteriori euro 100.000,00 (euro centomila/00) opzionali, con affidamento all’operatore 

economico O3 ENTERPRISE SRL (Cod.Fisc./P.IVA 01137150320); 

• che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all’esito 

dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• di delegare Monica Ferrara, iscritta presso la Consip SpA in qualità di Punto Ordinante di Insiel S.p.A., 

all’acquisizione della fornitura tramite stipula del relativo contratto per la presente procedura. 

 

Trieste,  
 

 

________________________ 

Mauro Pillon 

INSIEL S.p.A. 

Direttore Sanità Digitale 

 

 


		2022-02-21T17:30:36+0100
	PILLON/MAURO/2012147720A10




